
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 21 del 04-02-2026 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: Recepimento Bando e modulo di domanda per l'erogazione del Bonus Sociale Idrico 
Integrativo per nuclei familiari residenti nei Comuni gestiti da ABBANOA SPA che 
versano in condizioni socio economiche disagiate - anno 2026 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  quattro del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO CHE con Deliberazioni del Comitato Istituzionale d'Ambito dell’Ente di Governo 
dell’Ambito della Sardegna n. 57 del 20/12/2021 venivano approvati il “ Regolamento per il 
Bonus sociale idrico integrativo per gli utenti del SII” e le “Modalità operative di applicazione del 
Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il Sistema Idrico 
Integrato” ; 
 
DATO ATTO che: 
- con la suddetta Deliberazione è stato disposto la ripartizione del fondo per le agevolazioni 
tariffarie; 
- ai sensi dell’allegato B) della suddetta deliberazione la quota di ripartizione per le agevolazioni 
tariffarie pe il comune di Calangianus anno 2026 ammonta a complessivi €. 5.050,88; 
- le quote di ripartizione sono aggiornate con DCIA n. 61 del 25 novembre 2024; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’ISEE deve essere ordinario; 
- i comuni devono esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti e approvare 
l'elenco degli idonei e dei beneficiari; 
- la concessione di agevolazioni economiche è data sotto forma di rimborsi tariffari; 



2 

- le richieste di agevolazione devono essere presentate improrogabilmente, pena l’irricevibilità, 
entro il 01/06/2026. 
- l'elenco dei beneficiari deve essere inviato all'EGAS e ad Abbanoa, secondo i format e le 
modalità stabilite, entro e non oltre il 30/07/2026; 
 
VISTO il Regolamento ed il modulo di domanda per l’assegnazione di agevolazioni tariffarie a 
carattere sociale per le utenze del Sistema Idrico Integrato, cosiddetto “Bonus Idrico Integrativo” 
per l’anno 2026, che si allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la modulistica per la presentazione delle domande per l’assegnazione dell’agevolazione in 
parola, di cui alla deliberazione del Comitato Istituzionale d'Ambito dell’Ente di Governo 
dell’Ambito della Sardegna n. 38 del 27 novembre 2020, che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di provvedere in merito in forza del Decreto Sindacale 8/2025; 
 
DI DARE ATTO  che: 

- a norma dell’art. 5 della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento incaricato è 
la Dottoressa Alessandra PIGA; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta Responsabile 
dell’Area e della responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la correttezza 
dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI INDIRE pubblico concorso per l’assegnazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale 
per le utenze del Sistema Idrico Integrato, cosiddetto “Bonus Idrico Integrativo”, per l’anno 
2026; 
 
DI RECEPIRE il regolamento e la relativa modulistica, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO  che: 

- le domande possono essere presentate entro e non oltre il 01/06/2026 presso l’Ufficio 
protocollo del Comune oppure direttamente sul sito www.bonusacqua.it; 

- al bando verrà data adeguata pubblicità mediante pubblicazione all’albo pretorio on line 
del Comune e sul sito www.comune.calangianus.oi.it in home page 

- si provvederà agli adempimenti di pubblicità e trasparenza  di cui all’art. 1, comma 1, 
D.Lgs 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. 

- a norma dell’art. 5 della legge n. 241/1990, di  nominare  Responsabile del Procedimento 
la Dottoressa Alessandra PIGA; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta Responsabile 
dell’Area e della responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

http://www.bonusacqua.it/
http://www.comune.calangianus.oi.it/


3 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

 Alessandra Piga  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


